III Si scholaris extra Academiam cōtraxerit, non competit ei hoc priuilegium, etiamsi conferat solutionem in locum Academię. Nam his solum competit, qui in literis uersantur. l. Hac Lege. C. De priuilegi. schola. li. XII. Vt qui (inquiunt Imperatores) in singulis scholis militant, & cæ. Et certè longè hæc differunt: contrahere in loco, & conferre solutionem in locum. l. Eum qui. §. i. ff. De constit. pecuni.

V Cessat hoc priuilegium, quando scholaris cōueniretur à uidua, uel alia miserabili persona. Nam cum & huiusmodi personæ sint priuilegiatæ, non posset habere locū electio iudicis, sed apud illum esset causa dicenda, ad quem primum uocaretur, ut scribunt Doctores in dict. Consti. Habita.

Et si dicas: Nónne ubi duo sunt priuilegiati, secundum regulam Iuris, potior est reus. l. Favorabiliore. ff. De reg. Jur. ut sic priuilegia scholaris conuenti, uideatur præferenda? Respondeo: quòd ista regula tum habet locum, quando est una atq; eadem ratio priuilegiorū actoris & rei. Cæterum, cum maior est æquitas in uno, quàm alio: tunc is præfertur, cuius priuilegia sunt potiora. l. Si apud. ff. De minori. Mulieres autem uiduæ, quæ cuiusque potestiam facile perhorrescit, iustior ratio est quàm scholaris, in hac specie. Ergo non debet ad alium Iudicē quocunque priuilegio circunduci. l. i. C. Quand. impera. inter pupill. uel uidu.

Sed potest ne huic beneficio renunciari? Respondeo posse: quia solum literatorum causa datur. Bar. in .d. Constit. utitur exemplo de Academia Bononiensi, quæ me in literis aliquot annos aluit. Nec dissentiunt alij Doctores. Speculator accedens huic sententiæ in Tit. De Reo, ad princi. uersic. Sed nunquid poterit scholaris: adicit, quòd renunciatio unius, etiam uniuersitatis, non præiudicet cæteris, Quod uerissimum est.

II

Elegans cum primis & celebratissimum accedit Ius singulare, quod tractatur in .l. Ad bestias. ff. De pœn. Sed si (inquit Paulus) eius roboris uel artificij sunt, ut dignè Populo Romano exhiberi possint, Principem consulere debet. Quo loco rectè colligunt omnes Doctores, ob excellentiam eruditionis, posse seruari eum, qui alioqui morte multandus esset. Nam si publica utilitas facit, ut tolli possit è medio qui lædit: cur non æque, imò cur nō multò magis faciat, ut seruetur is qui Reipublicæ potest prodesse? Et hoc ex Principali auctoritate fuerit æstimandum. l. iij. in fi. Et .l. Diui fratres. ff. De pœn. Quod Ius si ad Aequitatē exigere uolueris, adi Marcellum grauissimè scribentem in .l. Respicendum est. eod. tit. Idem est quod disputatur Inffit. De Iur. natura. genti, & Ciuil. §. Sed & quod Principi.

DE PRIVILEGIIS MILITVM.

Estè placuit olim Legislatoribus, militum quoque rationem habere, qui bellicis sudoribus patriam defenderūt à Barbaris. Nam cum arma magis quam Leges scirent, multa illis condonarunt. l. Scimus, in princi. C. De Iur. deliber.

I Quantum ad forum attinget, milites habent priuilegium, ne alibi quàm apud magistrum milit.

militum conueniantur. l. Magisteria. C. De iurisdic. omni. Iudic. Et est ratio: ut non distra-
hantur à militia. Quam ob causam conductio & administratio rerum alienarum militibus
interdicitur, in. l. Milites, & l. ulti. C. Locat.

Milites autem olim qui dicerentur, declarat Speculator in Titu. De procuratori. §. j. uer
sic. Item quod est miles. Et Accursius in. l. penult. ff. Ex qui. caus. maior. Hodie uerò quan-
quam circa militarem obseruantiam multa nobis è manibus scèdissimè lapsa sint, conuenit
tamè cõmuniter inter Doctores, etiam milites nostros hæc priuilegia habere, si modò mi-
litiam exercent. Nam & hodie præstant sacramentum, & merentur stipendia, sicut olim. l.
penult. ff. Ex quib. caus. maio. ubi id quod Scæuola dicit: Sine periculo, exaudiunt de periurio.
Et. l. Qui stipendia. C. De procura. Item, defensione nunc quoq; indigemus, & multo
magis. Accedit. l. Ex militari, in princip. ff. De milit. testa. Si itaq; ratio sit eadem hodie, qua
re etiam eisdem priuilegijs non fuerit locus: Et hæc uera sunt in causis Ciuilibus.

In delictis uerò militum, est hæc differentia: Quædam enim delicta eorum sunt propria,
quædam uerò communia. Propria delicta sunt, quæ milites circa rem militarem admittunt.
l. ij. ff. De re militar. Et in his quoq; habent hoc priuilegium. l. De militibus. ff. De custodi.
reor. l. Desertorem. ff. De re milita. Communia uerò delicta sunt, quæ extra militiam per-
petrant, ueluti furtum, latrocinium, & huiusmodi alia: in quibus non seruatur eis hoc benefi-
cium. l. ulti. in fi. ff. De accusationi. Et ibi Bar. tractat.

II Si milites per errorem Iuris, prætermiserint allegationes & exceptiones perempto-
rias, possunt eas post sententiam ante executionē proponere. l. j. C. De Iur. & fact. ignoran.
Ex quo loco, si rem benè expēdas, duplex caput apparet huius priuilegij. Alterum: quòd Iu-
ris ignorantia excuset milites: Alterum uerò: quòd exceptio peremptoria opponatur post
sententiam diffinitiuam. Vtrunq; est contra Ius commune. l. penult. C. De Iur. & fact. igno-
ran. iuncta. l. Peremptorias. C. Sententi. rescin. non poss. A contrario sensu. c. Inter monaste-
riū. Et. c. Suborta, De re iudic. Bar. in. d. l. j.

Et hoc priuilegium militibus datur, siue conuenti fuerint ab alijs, siue ipsi agant aduersus
alios. Nam cum utrobq; eadem sit ignorantiz ratio, quare non idem Ius fuerit: Et hoc pro-
bat Bar. in. l. j. ff. De Iur. & fact. ignoran. tamen si Accursius, suo more, nescio quid communi
scatur ex uerbo (defensionibus.)

Illud autem nullo modo est ignorandum: Quòd sicut militibus hoc priuilegium cõcedi
tur aduersus alios: ita uicissim & ipsi coguntur eandem Legē ferre ab alijs, iuxta naturæ præ-
ceptum. Præsertim, in iudicijs tanta uis est æquitatis, ut omnibus modis æqualitatem serua-
ri oporteat. Sumus enim in Sacrosancta Iuris officina, omnes propemodum eiusdem con-
ditionis, ut actori non debeat tribui, quòd denegetur reo conuento, & contra quantum ad
tuendam Iustitiz ueritatem attinet: per regulam. l. Petendz. C. De tempo. in integ. resti. l. In
sacris scrinijs, ad fi. C. De proxi. facto. scrinio. lib. XII.

Sunt autem casus, in quibus hoc beneficium cessat.

I Milites alienam causam agentes (quod possunt si contra eos non excipiatur) meritò nō
utentur hoc beneficio in commodum alterius. Et ex diuerso: Si paganus nomine procura-
torio causam militis agat, non iuuabitur. Probat in. l. j. C. De Iur. & fact. ignoran. à con-
trario sensu. Nam cū dicat (causam tuam ageres) negat de aliena causa, & de alieno actore.

II Non subuenitur militibus, qui scientes Ius uel factum, non allegant. Ignorantia enim
Iuris, propter simplicitatem armatz militiz, excusat eos. Cæterū cum sciunt, & nolunt se
defendere, cessat ratio succurrendi. Et respondebitur eis: quòd res ipsa aduersatur petitioni,
argu. l. Professio. C. De mune. patri. lib. X. Ex quo sequitur, quòd si aduersarius probare pos-
sit, militem in peracto iudicio usum fuisse consilio Iurisperitorum, uel ipsum quandoq; Iur
operam dedisse: cessabit hoc priuilegium, ut probant Doctores communiter.

III Milites possunt quidem allegationes suas opponere post sententiam, sed post execu-
tionē sententiz non æquè, ut satis probat. d. l. j. Tamen (inquiens) si nondū satisfecisti. Qua-
si dicat

si dicat: Si iam parulisti sententiæ, & solulisti, non audieris. Et Iason ibi rectè intelligit, quantum ad hoc beneficium attinet, eum quoque satisfecisse, qui nondum quidem soluerit: sed tamen qui terminum soluendi petierit ab aduersario .l. Ad solutionē. C. De re iudicat. c. Ad consultationem, eo. tit. Vbi statuitur, eum qui dilationem soluendi petit, acquiescere sententiæ, & propterea appellationem tolli, quæ est Iuris communis. Igitur quanto magis tollitur Ius speciale militis? argu. l. Eius militis. §. Si militia missus. ff. De mili. testamen.

III Tamen si milites armatæ militiæ habeant hoc priuilegiū: tamē equites aurati, quos per errorem uulgò milites appellant, nō iuuantur. Non quasi inferioris sint conditionis: sed quia ratio quæ huic priuilegio causam dedit, non accedit eis, qui semper prudentia quadam præditi esse solent. Milites uerò, quales hic intelligimus, horridi sunt & inculti, ferro tantum & animis freti, sicut olim docebant milites suos Romani duces, dicente Liuius lib. IX. Vlpianus in. l. j. ff. De mili. testa.

Huic consequens est: ut nec ad milites literatos, quales sunt doctores & Aduocati, pertineat hoc priuilegium. Quippe quodd eis causas orantibus, turpe sit Ius in quo uersantur, ignorare. l. ij. §. Seruius autem Sulpitius. ff. De orig. Iur.

Eadem ratione neque militibus ecclesiasticis, hoc est, clericis, competit: ut est communis & uera sententia Doctorum. Nam clerici non debēt ignorare literas & Iura scripta. Imò rudes & indocti, ad ordines nullo modo sunt admittendi, ut Nouel. De sanctis. episc. §. Clericos autem non aliter. c. ulti. De ætat. qualita.

Quocirca bifariam admonendi sumus de conditione promulgandi Iuris. Primum, ut hic pulchro discamus exemplo, quàm uerè Paulus dicat: Non esse producendum ad consequentias id, quod contra rationem Iuris receptum est propter aliquam utilitatē. l. Quod contra. Et. l. Ius singulare. ff. De Legib. Deindè, quàm rectè Lex distribuat singula, ut interim metam propositæ utilitatis rationemq; subueniendū non excedat.

Militandi autem appellatione ut latissimè utatur, familiare est Iustiniano. Quare nunc uocat militiam armatam, nunc metaphoricòs Cœlestem, aliàs literariam. Sic militiam Scriniorum uocat in .l. In sacris scrinijs, in fi. C. De proxi. sacro. scrini. lib. XII. Eadem metaphora militiam Scholasticam appellat, in .l. Hac lege. C. De priui. Schola. Eod. lib. Quod si obseruaueris diligenter, magnum tibi adferet lumen ad intelligendas leges illas posteriorum librorum Codicis. Cæterum, de re militari ut exactius scribamus, non est nostri instituti.

Rustici uerò (quoniam ad hos digrediuntur Doctores) est unanimis eorum sententia, quod ad hoc priuilegium non pertineant. Ratio est: Quia nec rusticis, nec mulieribus subuenitur propter ignorantiam Iuris, extra casus enumeratos in. l. ulti. C. De Iur. & fact. ignoran. Itaq; non debemus hoc priuilegium, quod contra Ius commune soli militum ordini datum est, ad rusticos extendere.

Existimo tamen uerum esse, quod Barto. in. l. j. C. De Iur. & fact. igno. dicit: Rusticos qui per ignorantiam Iuris defensiones suas obmiserint, in integrum restituendos esse ex iusta causa, propter quam Prætor generaliter pollicetur restitutionem, in. l. j. §. ulti. ff. Ex quâ caus. maio. Nam quid æquius, quàm rusticitati parcere?

DEniq; uidendum est, num hoc priuilegium ipso Iure, an ope restitutionis concedatur? Utilitas huius inuestigationis est magna. Nam si competat ipso Iure, perpetuum est. Instit. De perpe. & tempo. actioni. in princi. Sin autem præcedente restitutione detur, quadriennio continuo tantum durat sicut ipsa restitutio. l. ulti. C. De tēpo. in integ. restitui. Tandem Bar. cum alijs Doctoribus in. d. l. j. probat, hoc beneficium ipso Iure dari. Nam Imperator utitur uerbo (permitto) quod est præsentis tēporis, quo magis ipsam legum indulgentiam significaret, nullā Iudicis restitutione indigentem. Hæc enim est talium uerborum natura, docente Bart. in. l. lubemus. ij. §. Sanè si hæc nostræ. C. De sacros. Eccles.

III Milites non possunt torqueri, neq; pœnis plebeiorum subdi, in causis criminū. l. Milites. C. De quæstioni. Idem est de ueteranis constitutum, in. l. Omnes Iudices. C. De decurio. & eo. fili. lib. X.

Hoc

Hoc privilegium censent ad equites auratos, & ad Doctores porrigendum esse, teste Barto. in .l. j. C. De aduocat. diuerso. Iudic.

Excipe tamen milites ignominiose missos, qui poenis potius quam beneficijs afficiendi sunt: sicut & illi, qui non tã militant, quã atrocitant, ut probat l. Milites. C. De quæstio.

De Equitibus auratis potestere non possum id quod doctissimus quidam interpres Cornelij Taciti tradens: Quæ uerba (inquit) cum perpenderemus nuper, in mentem nobis uenit quem equitem auratum latinè uocamus, olim eijn Driter dictum, ob duos adiunctos equites: quem admodum pluribus uerbis illic Pausanias uetustum morem explicat, quem hodieq; Franci obseruant: Deinde uerò Ritter, d. litera expuncta.

III Militibus circa ultimam uoluntatem, multæ solennitates remittuntur, propter imperiniam & occupationem rei militaris. Vnde sunt Tituli. ff. & C. De testamen. milita. Barto. autem tractat ferè omnes has species ex ordine, in .l. Neque enim, in princ. ff. De milita. testamen. **I**. In forma testandi, non ligantur numero septem testium. **II**. Etiam non rogati testes admittuntur. **III**. Si filium sciens prætereat, ualet nihilominus testamentum l. Qui iure .l. Milites codicillis. §. Miles in supremis. ff. De milita. testa. l. Sicut certi. Et .l. seq. C. eod. tit. **III**. Quomocunque scribant in charta, aut in clypeo, uel in uagina, adeoq; in puluere, ualebunt testationes mentis suæ .l. Milites in expeditione. C. dict. tit. **V**. Agnatione sui hæredis, non rumpitur testamentum .l. Idemq; erit. ff. De milita. testament. **VI**. In codicillis quoque potest hæredem instituire .l. Militis codicillis. in princ. ff. eod. tit. **VII**. Testamenta militum facilius quã aliorum, & irritantur, & confirmantur, inspecta uoluntate eorum. l. In fraudem. §. j. Et .l. Militis codicillis. §. Veteranus. ff. De milita. testamen. **VIII**. Militi permittitur filio facere testamentum, quamuis sibi non fecerit, aut si factum nemo adiuerit. l. Miles ita hæredem, in fi. ff. eod. tit. **IX**. Potest miles plura testamenta facere, & siue simul fecerit, siue separatim, utique ualebunt. l. Quærebatur, in princ. ff. dict. tit. **X**. Capite damnatus ex militari delicto, rectè testamenti facit super bonis duntaxat castrensibus. l. Ex militari, in princ. ff. De milita. testam. **XI**. Si miles incertus an sui iuris sit, testatus fuerit, in ea conditione est testamentum eius, ut ualeat. d. l. Ex militari. §. Si miles. **XII**. Surdus & mutus miles, testari potest .l. Iure militari. ff. De milita. testamen. **XIII**. Deportati, & ferè omnes qui iure Ciuili testamenti factionem non habent, à milite hæredes institui possunt .l. Neque omnium. §. j. ff. eod. tit. **XIII**. Tametsi iure communi liceat adfectionis gratia donare. l. Adfectionis. ff. De dona. Milites tamen non possunt aliquid relinquere mulieri, in quam turpis suspicio cadere potest. l. Miles ita. §. Mulier. ff. De milita. testa. l. Mulierem. ff. De his quib. ut indig. Et obserua hic quã pulchrum genus beneficij sit, prouidere, ne milites cæco amore à scortis ad relinquendum facile omnia, seducantur. **XV**. Miles potest mori partim testatus, partim intestatus. d. l. Miles ita, in princ. Et .l. Certi iuris. C. eod. tit. **XVI**. Possunt milites etiam his qui extranei hæredes eis extiterint, substituere in his duntaxat quæ sunt ex testamento eorum consecuti. l. Milites etiam. ff. De mili. testa. l. Centurio. ff. De uulga. & pupil. substitu. **XVII**. Miles exhæredato quoque & emancipato filio substituere potest, in his scilicet quæ ab ipso ad eum cui substituit, perueniunt. d. l. Miles ita. §. Exhæredato. **XVIII**. Verba obiter propter aliud prolata, possunt in militis testamento disponendi uim habere. Ut sunt ista: Fortunato liberto meo do, lego. l. Ex his uerbis. C. De testa. mili. **XIX**. Miles potest hæredem grauare legatis ultra dodrantem, ut nihil detrahat per legem Falcidiam. l. Si certarum. §. ult. Et .l. seq. ff. eod. tit. l. In testamento. C. Ad Leg. Falcidi.

D E P R I V I L E G I I S V E T E R A N O R U M.

Veterani hic intelliguntur, qui post XX. annorum stipendia uel per honestam uel per causariam missionem, à militia soluti fuerint. Causaria autem missio propter aduersam ualitudinem contingit .l. Qui causaria. C. De excusatio. uetera. Et .l. Veteranis. C. Quan. prouoca. non est necess.

Alibi uerò Marcianus, ueterana mancipia uocat, ad differentiam nouitiorum, quæ

Ff rum, quæ

rum, quæ anno continuo in Vrbe seruiert, in .l. Interdum. §. Quoties .ff. De publica. & uectigali. De quibus hoc loco non tractamus.

I Veterani, & eorum liberi primi gradus, hoc est, filij, pœna metalli uel operis publici nō afficiuntur, nec fustibus cœduntur: sed ubi atrocitas criminis ita exegerit, relegandi sunt .l. i. & .l. iij. ff. De priuile. uetera. Ratio huius priuilegij sumitur ex honore qui ueteranis militibus habetur .l. Honor. C. De pœni.

II Veterani habent omnium onerum seu munerum personalium uacationem .d. l. Veteranis .C. Quan. prouoca. non est necess.

DE PRIVILEGIIS DOTALIBVS.

Voniam ad cōseruandū genus humanū, nihil æquē necessariū ac nuptias, existimat Iustinianus, Nouell. De restitutio. & ea quæ parit. §. Hæc nos merito mouerunt: & quia nuptias sine dote rarò cōtrahi uidemus: Ideò optimo Iure dotis causa semper & ubiq; præcipua fuit, & est, multisq; priuilegijs donatur .l. i. ff. Solut. matri.

I Quancquàm mater non cogatur pro filia dare dotem, neque pater de bonis uxoris ullā dandi facultatem habeat. l. Neque mater. C. De iur. doti. Si tamen hæretici fuerint parentes, coguntur omnino secundum quantitatem patrimonij sui, dare dotes & donationes propter nuptias liberis suis, qui ad ueram & orthodoxam pietatem ac fidem sese couerterint .l. Cog nouimus. §. Sed & dotes. C. De hæreti. & manichæ.

II Mulier pro alio intercedens, confecto eo nomine, publico instrumento, obligatur quidem Iure communi, quancquàm iuuetur beneficio Velleiani .l. Antiquæ. §. ulti. C. Ad fenatuscon. Velleia. Si tamen cum ea solennitate dotem promittat pro aliquo, cedit auxiliū Velleiani fenatusconsulti priuilegio dotis: & mulier tenebitur cum effectu soluere dotem promissam .l. Si dotare, d. l. ulti. C. eod. tit.

III Quòd si quis promittat dotem nulla omninò adiecta quantitate, sed quodcunque ipse arbitratus fuerit: rectè ab eo cui ita promissit, conueniri potest conditione ex stipulatu. Nā censetur quantitatem dotis ad arbitrium boni uiri retulisse, quemadmodum si quis tantā dotem promittat, quantam alius arbitrabitur. Et intelligitur dos certa, quæ secundum patrimonium promittentis, & conditionem eius cui promissa est, accipienda sit. l. Si cum ea. C. De dot. promissio. l. Cum post. §. Gener. ff. De iur. doti.

III Mater duarum filiarum cum iterū nuptura esset, cōsensit alteri filia, ut stipularetur dimidiam partē dotis sibi restitui à uirico, post solutū fortè sine liberis matrimonium. Dein de contractis nuptijs, mater testamento facto, eam filiam quæ sibi dimidiam dotē restitui si stipulata fuerat, instituit hæredem ex triente, hoc est, tertia parte bonorum suorum: alteram uerò filiam ex bese, hoc est, ex octo reliquis partibus. Post mortem matris altera filia secundū stipulationem, petit dimidiam dotem maternam. Soror excipit de dolo: allegans quòd quæ admodum à matre ex triente instituta sit: ita non nisi tertiam partem dotis peti posse, eamq; dicit fuisse uoluntatem matris. Certe, hac exceptione nihil obstante, filia rectè petit dimidiā partem dotis ex stipulatione. Et est ratio: quia fauore & priuilegio quodam dotis, præsumitur mater dimidiam dotem donasse filia inter uiuos, nisi liquidò probetur contrarium .l. Si stipulatio. C. De iur. dot. cuius hic est uerus sensus.

V Vbi ad huc matrimonio constante, maritus ad inopiam uergit, potest mulier non solū eas res quas pro dote obligatas habet, tenere, & se aduersus alios creditores agentes tueri: uerum & alias res mariti à detentoribus per hypothecariam actionem nō minus petere, quam si matrimonium dissolutum esset. l. Vbi. C. De iur. doti. Iuncta. l. In rebus. C. eod. tit.

VI Tameñ nulla stipulatio pro reddenda dote, interuenerit: nihilò tamen minus de Iure intelli

re intelligitur interuenisse. Et eadem ratione fauoris, si inutiliter fiat ista stipulatio dotis reddendæ, perinde est, ac si ualida fuisset interposita. Et propterea dos semper exigitur per actionem ex stipulatu, sublata actione rei uxoriæ. l. j. in prin. C. De rei uxoriæ. actio. §. Fuerat. Instit. De actio. Quod priuilegium cum actione de dote, transit ad quemcunque successorē, ut tradunt Doctores in .l. j. C. De priuilegi. dot. Probatur in .l. j. §. Illo proculdubio. C. De rei uxoriæ. actio.

VII Omnia bona mariti, de iure sunt obligata, pro dote restituenda, in casibus quibus restitui debeat. Et ex diuerso: bona mulieris sunt obligata pro donatione propter nuptias, etiam si utroque casu nihil de hoc in contractu matrimonij sit expressum. Et propterea meritò uocatur tacita hypotheca. l. j. §. Et ut plenius. C. De rei uxoriæ. actio. Hoc autem beneficiū ad quemcunque successorem transit, cum insit actioni de dote. Eod. §. Et ut plenius, in fi. Nec mulier huic iuri hypothecarum, hodie potest renunciare. Nouell. Vt nul. Iudic. lice. ha. lo. ser. §. Illud.

VIII Si extraneus, hoc est, qui non sit parens mulieris, nec habens eam in potestate, det dotem pro ea: is censetur donare, & mulier uidetur tacite stipulari, eam dotem sibi restitui soluto matrimonio, nisi extraneus ille expressum pactus uel stipulatus fuerit, eandem dotem sibi reddi. d. l. j. §. Accedit ei.

IX Quando dos filia, soluto matrimonio, ad patrem reuertitur, siue iure patriæ potestatis, siue iure pactiois, tunc non potest eandem dotem minuere. Nisi fortè substantia patris interim diminuta fuerit aliqua fortuita clade, quam ipse probare tenetur. Nouell. De æquali. doti. §. Quia uerò.

X Quancquàm bona pupillorum uendi non debeant, si modò seruari possint: tamen in dotem uel donationem propter nuptias, dari aut etiam distrahi possunt, si fortè uir non aliter matrimonium contrahere uelit, nisi pecuniam in dotem numerata. l. Lex quæ tutores. §. Præcipimus itaque. C. De administra. tutor. l. Siue generalis. §. Dubitari autē. ff. De iur. do.

XI Tametsi nemo possit res, alij purè, uel sub conditione: specialiter, uel in uniuersum, legatas, alienare aut pignori obligare: cum contra rationem sit, proprijs usibus applicare id, quod alij per uoluntatem testatoris restituendum est. l. ulti. §. Sed quia nostra. C. Communi. de legat. Si tamen parens testamento facto, & relicta liberis legitima, uoluerit reliqua bona sua alijs dari: & ea ultima pars non sufficiat liberis ad dotem uel donationem propter nuptias, pro conditione personarum: tunc permittitur eis ultra portionem legitimam, reliqua quoque bona parentis in causam dotalem alienare uel obligare, Legataris frustra reclamantibus. Et est ratio. Nam quæ in commune omnibus cõferunt, his præponimus, quæ priuatim aliquibus expediunt. §. Ea itaque de re, Nouell. De restitutio. & ea quæ per. Atque hoc priuilegium (inquit Iustianus) cõiugalibus cõventionibus, exindeq; prouenientibus exactiõibus esto.

XII Is qui rogatus est à testatore, ut sine liberis decedat, id quod tunc superest ex hæreditate, restituat Sempronio: cogitur ad minus quartam bonorum partem illi reseruare, ob quæ & conueniri potest, ut caueat uidelicet, quòd quarta pars salua sit Sempronio mansura, nisi huiusmodi cautionem testator emiserit. Adeoq; hoc uerum est, ut si hæres hanc quartam diminuat, cogatur eam supplere ex bonis suis: aut his deficientibus, possunt conueniri possessores bonorum eius ueluti in subsidium, per Reiuendicationem & per hypothecariam. Ex causa tamen dotis pro filia, aut donationis propter nuptias, pro seipso uel filio permittitur huius quartæ deminutio. Nouell. De restitutione. §. Certe si ipsam. Et quidē (inquit) si dotem uelit dare aut donationem ante nuptias, cum aliud in bonis non habeat: permittendum illi est hoc agere.

XIII Mulier in tacita hypotheca de qua superius dictum est, præfertur omnibus credi-

toribus mariti, quibus & ipsis tacite sunt obligata bona mariti .I. Assiduis. C. Qui potio. in pigno. habeant.

Sed quid si creditores habeant expressam hypothecam? Præferendos esse creditores mulieri, putat Bar. in eadem .I. Assiduis, & dicit esse consuetudini consonam hanc opinionem. Sed iuris ratione probari non potest, ut alibi diximus. Competit autem à tempore datæ uel promissæ dotis hoc beneficium, quod cum soli mulieri detur, non transit ad hæredes extraneos: sed solum ad suos, quales sunt, filij, nepotes, & reliqui descēdentes. §. Fuerat, in fi. Inst. De actioni. d. I. Assiduis. §. Cum enim in personalibus.

XIII Marito propter enormitatem delicti proscripto siue deportato, cuius bona publicari & cōfiscari oporteat: uxor eius res proprias quocunque titulo quæ sitas, & dotē quæ reuera ad maritum tulisse docuerit, præterea donata à marito uel ante nuptias, uel etiam (quæ tum licet) constante matrimonio: mox sibi uendicare potest, ac ueluti iniecta manu, quomodo docunque possit, occupare. .I. Si quis posthac. C. De bon. proscripto.

XV Si mulier in eà opinione sit, ut credat se pro dote obligatam, cū non sit: quicquid dotis nomine dederit, non repetit tanquàm indebitum, quod alias regulariter Iure communi fieri potest. .I. Cum is qui Pamphilum. §. Si mulier, iuncta .I. j. ff. De condicti. indebit.

XVI Licitum est iure pacisci, qua die dos reddi debeat soluto matrimonio: sed eatenus, ut conditio mulieris fiat melior, hoc est, ut priore tempore quàm legibus constitutū est, reddatur: Cæterum quæcunque pacta conditionem mulieris deteriore faciant, ueluti ut tardius dos soluatur, non ualent. .I. De die, cum tribus. .II. sequenti. ff. De pact. dotali.

XVII Si mulier soluto matrimonio accipiat per nouationem & delegari patiatur egenam debitorem, ab hæredibus mariti decepta: tunc nihilominus actio dotis ei manebit salua, contra hæredes delegantes huiusmodi debitorem. .I. Si cum dotem. §. Si mulier. ff. Solut. matrimoni. Cum tamen de Iure communi, uideretur mulier bonum nomen fecisse, hoc est, idoneum & soluendo reputasse eum, quem admisit sibi debitorem delegari. .I. Inter causas §. Abesse. ff. Mandat.

XVIII Si pater in testamento suo scribat quantitatem dotis, quæ ab hæredibus filiz suæ nubenti ex hæreditate uelit dari, ac interim ali eam arbitrato boni uiri: certe speciali quodam fauore oportet alimentorum modum ex quantitate dotis potius quàm ex hæreditate metiri, habito semper ætatis .I. respectu, hoc est, ut cum ætate augeantur alimenta. .I. Cum unus. §. Alimentis. ff. De alim. & cib. leg.

XIX Mulier etiam in actione personali de dote, non secuto matrimonio, præfertur alijs creditoribus. Ut ecce: si sponsa dederit dotem, & nuptijs renunciatū est, ipsa præ cæteris creditoribus quibus competit personalis actio, condicit dotem, scilicet conditione ob causam uel sine causa. .I. ij. §. Si sponsa. ff. De priuilegi. creditor. Et Paulus in .I. VI. ff. De rit. nupt. Ideo q; (ait) potest fieri, ut in hoc casu aliqua uirgo & dotem, & de dote habeat actionem.

XX Cum multa sint delictorum genera, propter quæ bona delinquentis publicantur: dos tamen mulieris non publicatur, nisi in casibus quinque mulier damnata fuerit: uidelicet maiestatis Iuliz, uis publicæ, parricidij, ueneficij, de ficiarijs. .I. Quinq; legibus. ff. De bo. dānato.

XXI Res siue fundus dotalis, non potest alienari per maritum, etiam consentiente muliere. .I. j. ff. De fund. dotal. Instit. Qui. aliena. lic. uel non, in prin. Quo loco habes rationem, quare mulier alienationi consentire non possit: Ne sexus (inquit Iustinianus) muliebris fragilitas, in perniciem substantiæ earum conuertatur. Nouell. Vt inmo. ant. nupt. donati. §. Si quis igitur. Et hoc adeo uerum: ut de iure Ciuili nihil prosit iuramentum à muliere præstitū. .I. Non dubium, in fi. C. De legib.

Sed in hoc articulo Canones aliter statuētes propter salutem animarum, præferēdi sunt.

Quare si

Quare si mulieres alienationi dotis uel donationis propter nuptias consentiant, & prateren iurent se non reuocaturas: certè debent huiusmodi iuramentum seruare, sine ui tamen & do lo sponte præstitum .c. Cum contingat, De iureiuran.

Existimat autem Bar. in .l. Qui superstitis. ff. De acquiren. hæred. Et in .l. Generaliter. C. De reb. credit. Quòd filius, non obstante iuramento matris, agere possit. Quia iuramentum non afficit hæredem, sed solam personam iurantis. In quo articulo, qualitas alienationis, rerum alienatarum, & personarum, suppeditare potest Iudici, quid statuendum sit.

XXII Si reperiantur duo instrumenta eodem die facta, quorum alterum continet maritum esse obligatum alicui ex mutuo, atque eo nomine constitutam esse hypothecam bonorum suorum: alterum uerò instrumentum habeat obligationem pro dote, similiter sub hypotheca: hoc casu fauore dotis præsumetur instrumentum dotale prius factum .l. j. ff. Solut. matri. quam Barto. ita intelligit. Et hoc beneficium transit cum dote ad quemlibet hæredem, quia ipsi doti datur .l. In ambiguis .l. De .iur. doti. Et .l. In ambiguis. ff. De regu. iur. Ponderando utrobique, quòd textus dicit (pro dotibus.)

XXIII Actio ex stipulatu, cum aliquando stricti Iuris sit, quatenus tamen pro dote cõpetit, est bonæfidei .§. Fuerat. Instit. De actioni. Naturam (ait Iustinianus) bonæfidei iudicij tantum in exactiõne dotis meruit, ut bonæfidei sit. Quod priuilegium iudem porrigitur ad quemlibet hæredem, hanc actionem ex stipulatu Iure habentem.

XXIII Causa dotis summatim tractari debet, ac in ea dilationes omninò sunt amputandæ. Nec sanè est iniquum, quòd Iudex nonnunquã qualitatem & quantitatem causæ, uel conditionem personarum in amputanda lite respiciat .l. ij. ff. De re iudicat. Clementi. Dispensat. De iudici. Et hoc beneficium ad uniuersales hæredes transit pro qualitate eorum, ut dicit Barto. in .l. j. ff. Solut. matrimo.

XXV Quanquàm nulla ratio scripti Iuris permittat reum conuentum cogi, ut instrumenta sua edat, ad fundandam intentionem actoris .l. Qui accusare .C. De eden. Si tamen mulier pro dote agat, oportet aduersarium illi edere instrumenta, quibus intentionem suam muniat & instruat. Paulus Castrensis in .l. j. ff. Solut. matrimo. Antonius de Butrio, & Felinus in .c. j. De probationi.

XXVI Iudex ex officio suo potest decernere dotem filiz, si pater absit, utpote uel captus ab hostibus, uel oppressus à latronibus .l. Profectitia. §. Sed & si proponas. ff. De iur. doti. Quemadmodum & parentes, qui liberos quos in potestate habent, sine causâ prohibu erint nuptias contrahere, uel qui dotem dare noluerint: per Iudicem cogi possunt, ut pietatem sequantur .l. Qui liberos. ff. De rit. nuptia.

XXVII Contra actionem de dote non admittitur exceptio uel retentio propter res donatas aut propter res amotas: sed utrunque habet suas speciales actiones. l. j. §. Taccat. Et. §. Sed nec retentio. C. De rei uxori. actio.

XXVIII Filia etiam inuito patre in cuius potestate est, potest agere pro dote sua, si modo dos sit aduentitia, hoc est, aliunde quàm à patre data: Vel si sit magna, sicut ex qualitate personarum æstimabitur. Nouell. De æquali. dot. §. Illud quoque.

Cum tamen regulariter contra sit. l. ij. §. Quòd si in patris. ff. Solut. matrimo. Dotis enim actio, inter patrem & filiam in potestate, communis est:

XXIX Qui legatorum seruandorum causa in possessionem mittitur, is ita custodire debet res, ne deperant, deteriores uel quouis modo fiant. l. Is cui legatorum. §. Qui legatorum. ff. Ut in possessi. legato. Si tamen uxor defuncti propter dotem missa sit in possessionem tunc in causam uictus, diminuet ex huiusmodi bonis .l. penulti. ff. eod. tit.

FF 3 In exactio-

XXX In exactiōe dotis non respicimus locum contractus, ut aliās plerunque, sed locū in quo maritus domicilium habet. l. Exigere. ff. De iudic.

Hæc omnia, & si quæ alia in iure reperias dotis priuilegia, dantur Christianis tantum mulieribus, non ijs quæ orthodoxam fidem non amplectuntur, Nouell. De priuile. dot. hære. mulie. non præstan. Sicut nec ad illas pertinent, quæ non castè uiuunt. §. Illud quoque Et. §. Nouimus autem. Nouell. Neque uir. quod ex dot. neq. mulie. Adde ibidem. §. Sin autem non ualuerit, De non elig. secun. nuben.

D E P R I V I L E G I I S P I A R V M C A V S A R V M.

I

Communi iure, dominium sine traditione nō transfertur ex contractu. l. Traditionibus. C. De pact. Quò tamen magis inter publicam pietatem, & priuata commoda sit discretio, dominium rei, nulla interueniente traditione, prijs locis acquiri potest. l. ult. C. De sacrosanc. Ecclesi. Quo loco professores Iuris in eam sententiam conueniunt.

II Tametsi nemo liberam testandi uoluntatē sibi possit præcludere. l. Stipulatio hoc modo concepta. ff. De uerbo. obliga. Valet tamen donatio omnium bonorum præsentium simul & futurorum, si pio loco fiat. Nouell. De sanctissi. Episc. §. Si quæ. Et. l. ult. C. De pact. Vbi tractant interpretes post Bartolum.

III Mulieres pro alio fideiubentes, plerunque tutæ sunt. Nam sicut moribus ciuilia officia adempta sunt scæminis, ita multò magis adimendum fuit officium fideiubendi, in quo periculum rei familiaris uersatur. l. j. ff. Ad Sena. Velleia. In piam tamen causam pro alio fideiubenti mulieri, non subuenitur. l. penult. C. eod. tit.

III Fideiussor ex nudo pacto nō tenet, nec oritur actio. l. Si tibi. C. De locat & cōduct. Qui uerò in piam causam quicquam ita pollicitus est, obligatur, & conueniri potest. l. ult. ti. C. Ad Senat. Velleia.

V Nemo priuatim rectè stipulatur alteri, præter quàm si seruus domino, uel filius patri stipuletur. l. stipulatio ista. §. Alteri. ff. De uerbor. obligat. Ratio est. Nam inuentæ sunt huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi acquirat quod sua interest. Cæterum, ut alij detur, nihil interest mea.

Propria tamen causa quilibet stipulari potest, ut inquit gloss. j. q. 7. c. Quoties cordis oculus, quam Baldus in. l. Illud. C. De sacrosan. Ecclesi. sequitur. Quanquàm alioquin gloss. illa non reputet hoc esse beneficium iure Pontificio. Nempe, quòd eo iure quisque possit alteri stipulari.

VI Pacta futuræ successionis, plena quidem tristissimi & nonnunquam periculosi euentus, uiuente & ignorante eo de cuius hæreditate tractatur, non ualent. l. ult. C. De pact. Cæterum ad pias causas huiusmodi pacta tenent, quemadmodum militibus ad expeditionem bellicam tendentibus, non improbantur. l. Licet. C. De pact. Ita probat Baldus in. d. l. ult.

VII Si quispiã cum filios nō habeat, omnia bona uel partem aliquam facultatum donare, & postea liberos suscepit totum quicquid largitus est, reuertitur ad donatorem, expiratè donatione. l. Si unquam. C. De reuocan. donati. Sed donatio ad pias causas sic facta, nō infirmatur: dicente Bar. in. l. Titia Scio. §. Imperator. ff. De legat. ij.

VIII Ea quæ pro liberalitate præstantur, non inducunt necessitatem. l. Seio medico. §. Medico. ff. De legat. iij. l. Cum de in rem uerso. ff. De usur. Exemplum inibi est apud Barto. de Rustico dante annum munusculum. Ad pias autē causas huiusmodi præstationes obligant dantem. l. Priuilegia. Et. l. Ad epistolam. C. De sacrosanc. Ecclesi.

IX Qui rem emit aliena pecunia, suam nihilo minus facit. l. Si ex ea. C. De Rei uendic. l. Si patruus

Si patruus. C. Commu. utri. iudi. Sin autem ex pecunia Ecclesie quicquam ematur, non fit ementis. l. Si ut proponis. C. De Rei uendic. argu. c. j. De peculi. cleric.

X Si quis in alieno solo ex sua materia domum ædificet, illius fit domus iure gentium, cuius est solum. §. Ex diuerso, Instit. De rer. diuisio. l. In tantū. ff. eo. tit. At si quis utcumque in suo solo ædificet pecunia ecclesie: ædificium solo nō cedit, imò solum ædificio, hoc est, ad ecclesiam pertinet quicquid ædificatur, ut adserit Speculat. in tit. De empti. & uenditi. §. Tertio loco notandum est. Versic. Quid si clericus.

XI Quoties duobus una res in solidum uenditur, manifesti Iuris est, eum cui priori tradita est, in retinenda re potiozem esse, quanquam alteri prius uendita sit. l. Quoties. C. De Rei uendica. l. Si ea res. §. Vterq. ff. De actioni. emp. Cæterum, si ab ecclesiastica persona, aut iure pij loci uendatur aliquid duobus, præfertur ille qui prior emerit, ut probat Ioannes Andreæ in. c. ij. De his quæ fi. à prælat. sin. consens. capitul. Ratio. Quia pijs causis maxime abesse debet elusio. c. Mulieres, De iud. li. vi.

XII Si in statuto uel in testamento, quantumuis generaliter prohibitū sit, ne fiat donatio: non tamen dicitur prohiberi donatio ad piam causam. Nam sicut ab omni iuramento fidelitatis, personam Imperatoris excipi placuit, Consti. Imperialem, in fi. De prohibi. feud. alie nati, per Federi. In usū. feudo. Ita multò magis causam piam sub prohibitione generali comprehendere non debemus. Vnde scitè dixit Bal. in. l. Generali. C. De sacrosanct. Ecclesi. Quòd sub statutis interdicentibus mulieri testationem ultimæ uoluntatis, uel obligationem inter uiuos sine consensu propinquorum, non comprehenduntur mulieres relinquētes uel obligantes ad piarum causas. Quia contra hæc priuilegia piarum causarum statuta fieri nō possunt. Subscribit Bar. in. l. Cunctos populos. C. De summ. trini. & fide catholic.

XIII Iure communi mandatum finitur morte mandantis, si modo res est integra. §. Si adhuc retinet, Instit. De manda. l. Mandatum. C. eo. tit. c. Mandato, De procurato. In fauorem tamen piæ causæ durat mandatum post mortem mandantis, ut probat Bal. in. Auct. Si qua mulier, ad fi. C. De sacrosan. Ecclesi. per. c. Exijt qui seminat, De uerbo. signifi. lib. vi.

XIII In contractibus innominatis, locus est pœnitentiæ. l. j. ad fi. ff. De rer. permut. In pijs uerò causis, ad contractum innominatum reductis, ut do centum, ut uestias pauperes: non æquè licet pœnitere. l. Si quis pro redemptione. C. De donati.

XV Creditor potest cum suo debitore pacisci, ut sibi liceat propria authoritate possessionem rerū obligatarum nancisci. l. Creditores. C. De pignori. Hæc tamen cōuentio si fieret cum debitore Ecclesie, non ualere, propter ecclesiasticarum rerum fauorem ac tuitionē c. Nulli liceat. XII. q. ij.

XVI Appellationis alioquin generale remedium, non habet locum in sententijs piarū causarum: & præsertim quando celeritatem desiderauit. l. ulti. ff. De appellati. recipien. c. Tua nobis. De decim.

XVII Reus non tenetur, ad fundandam intentionē actoris, instrumenta edere. l. Qui ac cusare, & l. ulti. C. De eden, In pijs uerò causis reus tenetur ad editionem iurium, quibus actor intentionem suam præmuniat, quemadmodum in Fisco dicimus, iuxta. l. Ne quisquam ff. eod. tit. Sic Romanus Pontifex in. c. Cum secundum leges, De hæretic. lib. vi. Argumētatur à Fisco, ad negotium fidei,

XVIII Exceptio non numeratæ pecuniæ, intra biennium duntaxat opponi potest. l. In contractibus. C. De non nume. pecun. Instit. De litera. obligati. Cæterum in pia causa huic exceptioni semper locus est, Neq; enim hoc casu sola confessio mutuo acceptæ pecu-

D E I V R E.

92
 niz sufficit: sed incumbit creditori probatio, pecuniam in usum pñ loci fuisse conuersam. Sic enim diffinit Iustinianus Nouell. De non alie, aut permutan. §. Nos igitur. Et hoc beneficium quidem reputari potest, si Iuris Ciuilis rigorem sequamur: Verum æquitate canonica, creditor qui scripturam & confessionem debitoris habet, sciens se non numerasse pecuniam (ut sæpè fit) etiã post biennium excludi posset per exceptionem non numeratz pecuniz. Cum possessor malæ fidei nullo tempore præscribat. c. Possessor, De reg. Iur. Authore Dyno in. c. Locupletari, eod. tit.

XIX In ferijs non solum utilitate hominum constitutis, quales describuntur in. l. Publicas. C. De feri. Verum etiam honore Dei opti. maxi. præceptis, licitum est atq; permissum, pias causas tractare. c. ulti. De feri.

XX Si relicta ad pias causas in testamento reperiuntur deleta uel inducta, semper præsumitur id factum esse inconsultè, ideoq; ualent. l. Proxime, in fi. ff. De his qui in testamen. de lent. Argumento à libertate, ad pias causas. Aliter autem distinguitur in alijs legatis, deletis & inductis. l. j. ff. eo tit.

XXI Relicta ad piam causam determinatè, non possunt ad alium, & ne quidem pium utrum conuerti sine licentia Pontificis, ut cunq; hæredes cum legatarijs consentiant. l. j. De adm. rer. ad Ciuita. perti. Cle. Quia contungit, in princ. De religio. domib.

XXII Si quis inter alia multa legata reliquerit in testamento ad piam causam: ac postea in codicillis detraxerit legatis: non intelligitur pñs donationibus detraxisse, quin integra debeantur. Ut ecce: si quis ita scribat in codicillis: Quibus in testamento dari uolui, ab his peto uti tertiam partem filiz meæ reddant. Hic pñs legatis in testamento factis, nihil adimitur. l. Libertis quos. §. Posthumis hæredibus. ff. De alimen. & ciba. legat. Argumento ab alimentis, ad pias causas.

XXIII Legatum hoc anno uel hoc mense, nisi omaibus partibus præteritis anni uel mensis, non rectè petitur. l. Qui hoc anno. ff. De uerbo. obliga.

Relatum autem ad pias causas hoc modo factum, statim peti potest. l. Si ita fuerit libertas relicta. ff. De manu. testament.

XXIII Relictum alicui cum ad ætatem decem annorum peruenerit, non rectè petitur ab hærede legatarij scilicet, qui mortuus eam ætatem non attigit, ueluti deficiente conditione. l. j. §. Sin autem aliquid. C. De cauduc. tollen. l. Meuius. ff. De conditio. & demonst.

Quod autem ad pias causas ita relinquitur, omnino debetur, etiam si nunq; ille ad eos annos puenerit. l. Si ita scriptū fuerit. ff. De manum. testamē. Loco à libertate, ad pias causas.

XXV Tametsi filij naturales & illegitimi non possint institui à patre. l. ij. C. De natura. libe. Neq; substitui. l. Si is qui ex bonis. ff. De uulga. & pupilla. Possunt tamen institui ad piam causam. Nec deest ratio. Cum enim oblatu curiæ imperatoris Iure legitimetur. l. Cōmunium, in princi. C. De natura. liber. Quanto magis ille ad successionē admittetur, qui se pietati deuouerit? Hoc ferè argumentationis genere utitur Imperator in. §. Filius familiās. Insti. Qui. mod. ius patri. potesta. solui.

XXVI Filius pietati deditus, nō potest à patre exhæredari, & quidem ob causam ingræitudinis antea admissā: ut probant Doctores in. l. Deo nobis. Et Nouell. De sanctiss. episc. §. Nullam uerò. XIX. q. ij. c. ulti. Exhæredandi causæ sunt Nouell. Ut cum de appela. cog. nos. §. Aliud quoque capitulum.

XXVII In ultimis uoluntatibus exigitur Iure, ut testes qui adsunt, ab ipso testatore ad testimonium sint rogati, l. Hac consultissima, in princi. C. De testament. In relictis autem ad pias

ad pias causas, hanc necessitatem rogandorum testium remitti, sicut in testamento patris inter liberos facto, tradunt Doctores secundum glo. in. l. ulti. §. ulti. C. De codicil. Et in Auct. Inter liberos. C. De testament.

XXVIII Quando duo sunt testamenta, nec satis apparet quod prius, quodue posterius sit: intelligitur illud postea factum esse, quod pias causas in se continet, ut ualeat. l. 1. C. De Iur. fisc. li. X. Argumento à fisco, ad piam causam. Nam & ibi fauore fisci præsumitur in dubio: quod donatio post obligationē hypothecæ facta sit, ut potius fisco, quam donatario cedat. Cæterum secundum regulam Iuris, ubi duo sunt testamenta eiusdem temporis, utrunq; corrui: ut docet Bar. in. l. 1. §. Non autem. ff. De bono. pos. secun. tabul.

XXIX Quamuis substitutio uel cōditio ista: Si decesserit sine liberis, nō habeat aliquando locum in eo cui nulla spes est, iuxta. c. In præsentia, De proba. Si tamen talis conditio uel substitutio in piā causam scripta, puta, hoc pacto: Si Caius sine liberis decessat: substituo pauperes: erit locus substitutioni semper, & dabuntur bona in alimenta pauperum. §. Sed & hoc præsentia, Nouell. De sanctil. episco.

XXX Mulier quæ alioquin in testamēto non potest esse testis. l. Qui testamēto. §. Mulier. ff. De testa. In testamento tamen piæ causæ, testimonium dicere non uetatur, quemadmodum in ultima uoluntate patris inter liberos, ut colligunt interpretes in Auct. Quod sine subscriptione. C. De testament. Bar. in. l. 1. ff. De bono. possessio.

XXXI Testamentum scriptum notis, non ualeat: quia notæ non sunt literæ. l. Sed cum patrono. §. ulti. ff. De bono. possessio. Valet tamen ultima uoluntas sic designata ad pias causas, ad instar testamenti militis. l. Lucius Titius. ff. De milit. testa. Imò & nutu testatio ad pias causas fieri potest, dicente glossa. in .c. Cum tibi, De testa.

XXXII Ex testamēto non completo, nihil debetur. Is enim qui testamentum non cōpleuit, magis cōpisse, quam fecisse testamentum dicitur. l. Si quis cum. ff. De testa. l. in. C. eod. tit. Sed si imperfectum testamentum pias causas contineat, ualebit. l. In testamento. ff. De fideicom. libert. Argumento à libertate, ad pias causas.

XXXIII Quanquam hæreditate non adita legata non debeantur. l. Si nemo. ff. De testamen. tute. l. Eam quam. C. De fideicom. Ad pias tamen causas relicta, recte petuntur sine aditione hæreditatis. l. Miles ita hæredē. §. ulti. ff. De mil. testa. Vnde etiam rupto testamento per querelam debebatur libertas, & sic piū legatum. l. Cū filius, in prin. ff. De lega. ij.

XXXIII Qui in potestate parentis est, ius testamenti faciendi nō habet, adeo ut quæuis pater ei permittat, nihilo magis tamen testari possit. l. Qui in potestate. ff. De testament. Consensu uero patris, ad pias causas potest relinquere in ultima uoluntate. c. Licet, in fi. De sepultu. ib. vi.

XXXV Legato in genere facto, regulariter quod minus est sequimur. l. Qui concubinam. §. j. ff. De legat. ij. Certè maximum nunquam debetur. l. Legato generaliter. ff. De lega. j. Quòd si ad pias causas in genere quid relinquatur, id quod maius est, debetur. l. Titia testamēto. §. ulti. ff. De aur. & argen. legat. Vt si quis stipendium pro studioso in Academia leget, respiciendum est exemplum aliquod egregium, pro qualitate hæreditatis.

XXXVI Testator alienans rem à se in testamento legatam: nonnunquam ita alienat, ne omnino debeat. §. Si rem suam, Institut. De legat. l. Fidei commissa. §. Si rem suā. ff. De lega. ij. Non idem fecisse censendus est, cum rem quampiam ad pias causas reliquerit ac postea eandem alienauerit, si modo quandoque, uel illa ipsa, uel eiusdem speciei res in bonis testatoris reperiatur. l. Verum. ff. De manu. testamen. l. Filix suæ. §. Titia uxor. ff. De

De condit. & demonstrati. Accedit similis admodum sententia Barto. in. l. Placet. ff. De liber. & posthum.

XXXVII Mutianæ cautionis necessitas, consistit in conditionibus quæ in nō faciendo conceptæ sunt. Vtpote: Si in capitolium non ascenderit: Si Stichum non manumiserit, & similibus. l. Mutianæ. ff. De conditio. & demonstra. Et dicitur Mutiana, à Mutio auctore, quemadmodum Publitanæ, à Publilio, Instit. De actioni. §. Aliæ autem sunt. Hoc autem continet hæc cautio Mutiana, ut si legatarius contra conditionem facturus sit, restituat rem legatam cum fructibus. l. Hæres meus. §. Qui post Mutianam. ff. De conditi. & demonstrati. Et præstatur illis quorum interest. Sed in legatis ad pias causas sub hac conditione relicti, ista cautio non est opus. l. Libertas. §. j. ff. De manumiss. testamen. Loq̄o à libertate, ad reliquas pias causas.

XXXVIII Pendente conditione sub qua factum est legatū, si legatarius interim aut moriatur, aut libertate priuetur, extinguitur legatum, adeò, ut ne quidem unquam reuiuiscat. l. Intercidit. ff. De conditio, & demonstratio. Aliter autem in legatis piaz causæ dicendum est, quæ sublato impedimento reuiuiscunt. l. Aristo. ff. De manu. testa.

XXXIX Verba quæ adulandi magis quam obligandi causa proferuntur, nō constringunt proferentem. l. Si mandauero. §. Si tibi. ff. Mandat. l. ulti. ff. De testamen. Vnde uulgò dicitur: uerba honoris, non obligant. In pijs tamen causis effectum habent. l. Paulus respondit. §. Paulus respondit. ff. De fideicom. liberta. Sunt nōnulli Laudicœnæ, (ut sic appellemus) quibus istæ commendationes adulatoriæ plus æquò sunt familiares. At malum hoc adulandi multò pestilentius est, si in aulam quoque principum irrepserit, quibus assentatio sæpius quàm hostis nocuit, si res gestas multorum seculorum rectè dispiciamus. Plerique & nunc fumum uenditant, digni prorsus qui fumo ipsi puniantur, sicut olim, Thurinus ab Alexandro Romano Imperatore punitus est, præcone dicente: Fumo punit, qui fumū uendidit.

XL Legatum incertum nō ualet. l. Titia cum testamento, in prin. ff. De legat. ij. sicut nec stipulatio. l. Si ita stipulatus fuero te sisti, in prin. ff. De uerbo. obligat. Nihilò tamen minus si testator aliquis dicat: Volo ex bonis meis, ad pias causas aliquid distribui: ualebit legatum, quanq̄ nulla quantitas, nullum relicti genus exprimat. Quæ omnia ex magnitudine aut mediocritate facultatum quas testator reliquit, per æstimationem Iudicis diffiniri possunt. l. Quidam in testamento. ff. De legat. ij. Quæ in reficienda uia publica loquitur. Et. l. Stichus liber esto. ff. De legat. ij. Quæ de danda libertate tractat. Vtriusque similitudo bona est ad probationem nostram. Accedit. l. Si cui. ff. De annu. legat. Et. l. penul. ff. De ali. legat. Valet enim incertum legatum, fauore alimentorum.

XLI Conditionem in legatis euenientem non trahi retrò, commune Ius est. l. j. §. Serui appellatione. ff. De senatusconsult. Sillan. Vt si quispiam Titium seruum legauerit: si Caius Roma redierit. Iam redeunte Caio, Titius seruus debetur ex tempore reditus, nō ex eo tempore quo legabatur. Nam interim hæredis fuit. Sed tamen fauore piaz causæ, conditio trahitur retrò, cuius exemplum est in. l. Neratius scribit. ff. De manumiss. testament. Si quis sic dederit libertatem seruo: Si filius nullus mihi erit cum moriar, Stichus liber esto. Hoc enim casu Stichus interim liber est ante euentum conditionis, hoc est, antequam certum sit, nullum filium nasci.

XLII In legatis, nouissima scriptura spectatur, ac multis ascriptis conditionibus, ultimæ impleri oportet pro consequendo legato. l. Si mihi & tibi. §. In legatis. ff. De lega. j. l. Quod traditum est. ff. De conditi. & demonstrati. In pijs autem causis leuiorem conditionem sequimur: ut illa reputeetur ultima, quæ sit facilior. l. In libertatibus. ff. De manu. testamēt. Quod intellige, ubi multæ conditiones disiunctim adscribuntur. l. Quod uulgò. ff. eod. tit.

XLIII Legatum ad pias causas à substituto factum, debetur etiam si ille hæres non fiat, Vt

stat. Vt si quis ita scripserit: Titius hæres esto: Si Titius hæres non erit, Stichus hæres, & pauperibus decem dare damnas esto. Nam hæc decem debentur quoq; ab instituto hærede, quoniam ab utroq; gradu relicta uidentur in gratiam piæ causæ. l. ij. ff. De manumiss. testament.

XLIII Tametsi à uerbis testatoris facile recedendum non sit. l. Non aliter. ff. De legat. ij. In relictis tamen piæ causæ utcumq; testator continuum tempus expresserit, locus erit interim petitioni, si multa tempora simul à testatore iungantur, ut. l. Fidei cõmissaria libertas. ff. De fideicommissa. liberta.

XLV Legatum propter incertitudinẽ personæ, uitiatur. §. Incertis uerò, Instit. De legat. At fauore piæ causæ, ualet. l. Id quod pauperibus. C. De Episco. & cleric.

XLVI In testamento plerunq; septem testes requiruntur. l. Hac consultissima. C. De testament. Ceterum in pijs causis duo testes cum Parrocho sufficiunt. c. Relatum, De testament. Bart. in. l. j. C. De sacrosanct. Ecclesi. Adde: Qui tutelam testamentariam, excusationis iure suscipere noluerit, à legatis quoq; ob hoc factis, summouendus erit. l. Qui tutelam, in princip. ff. De testamenta. tute. Et. l. Nefennius. ff. De excusat. tuto. Attamen si is qui à tutela se excusat, hoc legatum ad pietatem restituere rogatus fuerit, non perit relictum per excusationem. l. Thais ancilla, §. Tutoris. ff. De fideicommiss. libertati. Loco à libertate ad piam causam.

XLVII Quæ sub conditione iurifurandi relinquuntur, à Pratore reprobantur. Vt ecce, si quis ita scribar: Lego Titio decem, si iurauerit se Romam ire. l. Quæ sub conditione, in principi. ff. De conditi. instit. Vnde fit, quòd institutione facta sub duplici conditione: Videlicet iurifurandi, & simplici: remittitur iuratoria. d. l. Quæ sub conditione. §. Si quis sub iurifurandi. In pijs autem causis legata sub conditione iurifurandi facta, non remittitur huiuscemodi conditio. l. Si quis libertatem, in prin. ff. De manu. testamen.

XLVIII Modus legatis adiectus, respiciens solam legatarij commoditatem, non urget ad cautionem præstandam. Vt ecce, Titio cõtum ita legatis, ut fundum emeret. Ista adiectio emendi fundi, est modus, & pertinet ad utilitatẽ Titij. Ergo nisi aliud appareat ex mente testatoris, non est opus præstare cautionem. l. Titio centum, in principi. ff. De conditi. & demonstra. Si uerò pijs legatis modus adijciatur, ueluti: Lego Sempronio centum, ut duos pauperes uestiat: tunc semper opus est cautione, ad consequendum legatum. l. Si quis pro redemptione. C. De donati.

XLIX Legatum sub modo factum, peti non potest nisi præstita cautione de implendo modo. l. Quibus diebus. §. si. ff. De conditi. & demonstrat. Imò nisi cauerit, priuatur legato. l. j. C. De his quæ sub mod. Argumento à cõtuario sensu. Et tamen in legatis ad pias causas, non requiritur cautio, nec amittitur legatum, non impleto modo, qui ex interuallo adijcitur. l. Imperatores. ff. De manumiss. testamen. Nam aliud est si incontinenti adijciatur. l. Libertas quæ. §. Hæc scriptura. ff. eo. tit.

L Conditiones adiectæ legatis, secundum regulam Iuris, sunt omnibus numeris quatenus fieri potest, implendæ. l. Meuius. ff. De conditi. & demonstrati. Remissius autem in pijs relictis agitur: quia etiam non omninò cõditione impleta, debetur relictum ad pias causas. l. Paulus respondit. §. Caius Seius. ff. De libera. caus. Argumento à libertate ad pias causas. Si enim seruus uendatur manumittendus, si continuo triennio seruerit, & nondum exæcto tempore triennij fugiat, post aliquantulum temporis reuersus, utiq; manumittetur post triennium, quanquam alioquin seruiendi conditionem non impleuerit continuo.

LI Donatio cui modus adijcitur: Veluti, Dono Titio prædia, ut creditoribus satisfaciatur: reuoca

reuocatur per conditionem ob causam, non impleto modo: uel agitur ad implendum, actione præscriptis uerbis. Et est in electione petentis, utra actione maluerit experiri. l. ij. De conditio. ob caus. l. Cum res. C. De donat. Sin autem Ecclesiæ fiat donatio sub modo, non potest ob illius defectum reuocari. Nisi fortè sit expresse adiectum donationi: ut non impleto modo, donatio sit nulla. c. Verum, De conditi. apposit.

LII Tametsi testamentarius executor non habeat actionem contra hæredem, ad rem quæ alicui relicta est. l. Lucius Titius. §. Meuia duos. ff. Ad senatuscon. Trebellia. In pijs tamen causis, habet hæres actionem ad rem pietati relictam. Barto. in. d. l. Lucius, & in. l. Si quis Titio. ff. De legat. ij.

LIII Non est quoq; contemnendum priuilegium: quod Iudex ex officio suo, nemine petente, potest curare, ut ea quæ pia sunt, executionem nanciscantur. Exemplum est de dote, quam Iudex potest decernere filiæ propter absentiam, uel captiuitatem patris, argu. l. Qui liberos. ff. De rit. nupti. Est & aliud exemplum in. l. Qui erat. ff. Famili. herciscun. Vbi prætor iubet hæredem ex parte institutum, sepelire testatorem, & propterea seruum distrahi. Quod autem dotis causa sit pia, probatur in. l. Cum is qui. §. Si quis mulier. ff. De condit. indebit. Vnde sequitur haud dubiè: causam dotis, ueluti piam, in die feriato tractari posse. Ut tractant Doctores in. l. Dies festos. C. De feri. Spec. in titu. De instrumento. editio. §. Nunc uerò aliqua. Verfic. Videtur autem quòd non ex mero.

LIIV Si quis legatum pium sine iusta causa differat soluere, tantisper donec in iudicio conueniatur, cõdemnabitur in duplum æstimationis rei legatæ. §. Item iuxta est, Instit. De actioni. Quem locum Doctores tam de hæredibus, quàm de cæteris executoribus testamētarijs, rectè accipiunt.

LV Renuncians hæreditati illius qui fisco tributum debet, cogitur etiam cedere omnibus rebus, quas ex eisdem bonis quocunq; titulo perceperit à testatore adhuc uiuente. l. Hæredes. C. De omn. ag. defer. lib. xi. Cæterum si quis repudiet hæreditatem eius qui debet decimas, priuatur alijs bonis si quæ à defuncto dum uiueret, acceperit. Et ita. d. l. Hæredes, limitatur. Quòd autem decimæ sint pia causa, apparet ex. c. Tua nobis. De decim. Et. c. Decimæ. xvi. q. j.

LVI Tametsi creditor qui agit hypothecaria contra donatarium, probare debet rem sibi prius fuisse obligatam, quàm aduersario donatam. Quia uerisimilius est donationem præcessisse. l. De de rebus. C. De dona. ant. nupt. l. Et quæ nondum. §. Quod dicitur. ff. De pigno. & hypothe. In pijs tamè causis oportet donatarium probare, prius fuisse factam donationem, quàm hypothecam pro pia causa. Quoniam Iuris præsumptio, in fauorem pietatis est, uidelicet quòd donatio potius post hypothecam & in eius fraudem, facta sit. Et hoc probatur similitudine fisci, in quo ita est. l. j. C. De Iur. fisc. li. x. Ergo & in pia causa, quia paribus omnino passibus in hoc ambulant. l. ult. C. De sacrosanct. Ecclesi. Nouell. De non aliena. aut permutan. §. Sinimus igitur, Barto. in. d. l. j.

LVII Quanquàm de Iure communi, uerborum dubium in iudicio interpretandum sit contra reum. l. Inter stipulantem. §. j. ff. De uerbo. obligat. l. Si quis intentione. ff. De iudic. l. Ambiguus. ff. De regul. Iur. c. Cum adeò. De rescript. Propter Religionem tamen interpretatio nonnunquam fit pro reo, sicut etiam propter dotem. l. In ambiguus. ff. De iur. doti.

LVIII Quemadmodum fauore minoris, mora re ipsa, hoc est, nullo interpellante, contrahitur, ut probatur in. l. In minorum. C. In qui. caus. in integ. restit. non est necessa. Et in. l. Titio Scio. §. Vfuras. ff. De legat. ij. Ita etiam pium legatum meretur hanc prærogatiuam. Accursi. in. §. Ex maleficijs, Instit. De actioni. Ratio. Quia Ecclesia cum minore & pupillo rectè comparatur. Bar. in. l. Respublica. C. Ex qui. caus. maio. c. Auditis, in fi. De in integ. restitutio.

Alimen

LIX Alimentorum quoque causa, omnibus modis pia est, sine qua mortalis hæc uita hominumque societas constare non potest. Vnde nihil usquam est, in quo Christianæ charitatis argumenta euidentius edi possint uel utilius collocari, quam alimenta. Itaque huius tam piæ causæ multa sunt priuilegia, quæ Bar. tractat in. l. Mela, in princ. ff. De alimen. & cibari. lega. **I** Pubertas in masculino extenditur in decimum octauum annum, in foemina in decimum quartum **II** Alimenta debentur ex uoluntate nõ solenni. **III**. His quibus alioqui legare prohibitum est, permittunt Inra relinqui alimenta. **IIII**. Legatis alimentis, & subiecta clausula generali legatorum derogatoria, nihil detrahitur alimentis. **V**. Alimenta nominatim relicta, censentur à substitutio repetita, quanq̃ id non exprimat. **VI**. Exactio alimentorum presentium aut futurorum, ut est fauorabilior: ita processus habet minus implicitos, & multo cæteris breuiores. l. Si quis à liberis. §. Si uel parens. ff. De lib. agnosce. **VII**. In causa alimentorum, non admittitur appellatio. **VIII**. Compensatio in hac causa plerunque cessat. **IX**. Alimenta sine autoritate Iudicis, non remittuntur pactis. **X**. Causa alimentorum, etiam tempore feruato tractari potest apud Iudicem.

DE IURE REUOCANDI DOMUM.

Legatis, siue à principe, siue ab aliqua Ciuitate missis: Itē his, qui testimoniū causa uocati sunt: uel qui iudicandi causa in prouinciam destinati sunt: in summa omnibus r̃s, qui ob aliam causam uenerint, datur Ius reuocandi domum, hoc est, possunt petere, ut causa ob quam alibi cōueniuntur, remittatur domum, & ad locum in quo domicilium habent. l. ij. §. Legatis. ff. De iudici. c. ulti. De for. competen. Sed hoc in legatis specialius, quam in alijs obseruatur: quòd Legati etiam si in loco legationis contraxerint, si modo ante legationem id factum sit, non tamen ibi conueniri possunt, quin habeant ius reuocandi domum. In cæteris uerò ob aliam causam aduenientibus, diuersum est. Nam possunt ibi conueniri propter contractū suum. d. §. Legatis.